
REPUBBLICA ITALIANA

      
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Messina

DET. n.________ del ______________

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE E SCOGLIERE FRONTE MARE A GINOSTRA 
NELL’ISOLA DI STROMBOLI DEL COMUNE DI LIPARI (ME), INSERITO NEL QUADRO DEGLI INTERVENTI 
EMERGENZIALI RICOMPRESI NEL PIANO EX ART.1, COMMA 3 ORDINANZA DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 15 OTTOBRE 2019, N. 608.  
.

Incarico  di  direzione  lavori,misura  e  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione affidato all'Ing.Santi Maria Cascone. CUP: G65F19000810001 CIG 9888526DCA

STAZIONE APPALTANTE: DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO - SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI MESSINA;
IMPRESA  ESECUTRICE:  RTI:  VI.D.R.  S.R.L.  (MANDATARIA)  –  CIESSECI  (MANDANTE)  VIA PIO LA TORRE N.7  – 
CATENANUOVA (EN) P.I.V.A. 01168450862  

CONTRATTO DISCIPLINARE D'INCARICO:  08 GIUGNO 2022 REP.N°00073 APPROVATO CON DETERMINA N.307 DEL 15 
GIUGNO 2023

 PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  DELLA FATTURA N.05 DEL 31 AGOSTO 2023
               ING. SANTI MARIA CASCONE VIA MINEO 33 – CATANIA C.F. CSCSTM62E03C351P P.IVA. 05646260876

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 nell’ambito degli interventi urgenti di protezione civile correlati allo stato di attività del vulcano 
Stromboli, conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel territorio 
dell’isola di Stromboli, ricompresa nel comune di Lipari, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con 
OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, ha nominato Commissario delegato il Dirigente generale del Dipartimento 
della protezione civile della Regione Siciliana;

 per l’espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato può avvalersi

  della  collaborazione  delle  strutture  e  degli  uffici  regionali,  provinciali,  comunali  e  delle 
amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare i soggetti attuatori;

 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota 24 febbraio 2020, n. DPC/POST/08987, ha 
approvato il Piano ex art. 1, comma 3 dell’OCDPC n. 608/2019;

 previa concertazione con la Direzione generale del Dipartimento Regionale Tecnico, il Commissario 
delegato ha individuato il medesimo DRT quale Soggetto attuatore degli interventi ricompresi nel Piano 
predetto, di seguito distinti:

N.                                                                        INTERVENTO IMPORTO SOGGETTO 
ATTUATORE

4 CONSOLIDAMENTO COSTONE E SCOGLIERE FRONTE MARE € 3.800.000,00 DRT

5 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ CHIESA DI GINOSTRA € 1.500.000,00 DRT

6 RICOVERO PROTETTO SAN VINCENZO € 1.050.000,00 DRT

7 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ STRADA PISCITÀ-PUNTA LABRONZO € 1.000.000,00 DRT

 con nota 18 dicembre 2020, n. 69541/DG/DRPC Sicilia il Commissario delegato ha comunicato l’in­

DETERMINA LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO DIREZIONE LAVORI
COSTONE ROCCIOSO GINOSTRA STROMBOLI

marina.barletti
Font monospazio
547

marina.barletti
Font monospazio
13 settembre 2023



dividuazione del DRT quale soggetto attuatore, richiamando, altresì, la necessità di provvedere,  
con ogni consentita urgenza e in vigenza della proroga dello stato di emergenza di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2020, all’attuazione degli interventi, avviando l’iter progettuale 
e ogni correlata attività tecnico-amministrativa;

 con nota 21 dicembre 2020, n. 189253 il Dirigente generale del  DRT - ha individuato l’Ufficio del 
Genio Civile di Messina quale struttura dipartimentale incaricata dell’attuazione degli interventi in  
parola e in ragione del considerevole tempo intercorso dall’emissione dell’ordinanza, nonché della 
sopravvenuta emergenza COVID 19, che ne ha rallentato la realizzazione, ha autorizzato il medesi­
mo Ufficio  all’esercizio  delle  deroghe alle  disposizioni  normative  di  cui  all’art.  3  dell’OCDPC n. 
608/2019 e all’art. 2, comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 set­
tembre 2020, n. 120;

TUTTO CIO' PREMESSO:

VISTO il D.D.G n. 824 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tec ­
nico ha conferito all’ing. Nicola ALLERUZZO l'incarico di Dirigente preposto all'Ufficio del Genio Civile di  
Messina;

VISTO il D.D.G. 13 gennaio 2021, n. 6 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecni ­
co ha designato i RUP degli interventi urgenti di protezione civile sopraelencati e, segnatamente, il geom.  
Francesco MUSCIUMARRA quale Responsabile unico del procedimento relativamente all’intervento de­
nominato “Lavori di consolidamento del costone e scogliere fronte mare a  Ginostra nell’isola di Strombo­
li del Comune di Lipari (ME)“;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 che non sussistono 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della legge 7  
agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 4 gennaio 2022, n. 823 (pub­
blicata nella GURI – serie Generale – n.12 del 17 gennaio 2022) recante “Ordinanza di protezione civile  
per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della  
situazione di criticità nel territorio dell’isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di  
Messina, in relazione allo stato di attività del vulcano Stromboli, conseguente agli eventi parossistici veri ­
ficatesi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019”;

VISTA la nota n. 59297 del 20 aprile 2022 con cui l'affidatario, Ing. Santi Maria Cascone, ha fatto perveni  
re tutta la disponibilità ad effettuare i servizi di ingegneria relativi alla direzione dei lavori, misura e con  
tabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito dell'esecuzione dei “Lavori di  
consolidamento del costone e scogliere fronte mare a Ginostra nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari  
(ME)”; 

VISTA la nota n. 80827 dell'1 giugno 2022 con cui l'affidatario, Ing. Santi Maria Cascone, ha fatto perveni  
re tutta la documentazione occorrente per la dimostrazione del possesso dei requisiti di cui al contratto  
di che trattasi; 

VISTO  il  contratto disciplinare d'incarico rep. n. 0073 dell'08 giugno 2022, registrato all'Agenzia delle 
Entrate Direzione Provinciale di Catania in data 13 giugno 2022 col n.2250 serie 3, con cui sono stati  
affidati all'Ing.Santi Maria Cascone l'esecuzione dei servizi i servizi di ingegneria relativi alla direzione dei  
lavori,  misura  e  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  nell'ambito  
dell'esecuzione dei “Lavori di consolidamento del costone e scogliere fronte mare a Ginostra nell'isola di  
Stromboli del Comune di Lipari (ME)” 

VISTA la determina n. 307 del 15 giugno 2023 con cui il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Regionale del  
Genio Civile, stazione appaltante,  approva il contratto disciplinare d'incarico  del 09 settembre 2022 rep. 
n.00076 dando atto che il cod. CUP G61J19000040001 indicato nel contratto disciplinare d'incarico del 9  
giugno 2022 rep. n.00073 è errato prendendo atto che il  cod. CUP correttamente assegnato alla proce­
dua è: G65F19000810001 e in conseguenza, determina di procedere alla ridefinizione del codice cig;

VISTO il codice CIG assegnato alla procedura: 9888526DCA

VISTA la fattura elettronica n. 05/2023 del 31 agosto 2023, dell'importo complessivo di € 23.304,14 di cui 
€ 19.101,75 per imponibile (18.367,07 oltre 734,68 per cassa nazionale previdenza) ;   € 4.202,39 per 

DETERMINA LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO DIREZIONE LAVORI
COSTONE ROCCIOSO GINOSTRA STROMBOLI



I.V.A. al 22%  ;

VERIFICATA l'esattezza dei dati riportati nella fattura in oggetto: CIG,CUP, oggetto dell'intervento e con­
gruità dell'importo;

VISTA l'attestazione resa dal R.U.P.  in data 12 settembre 2023 col  prot. 120729  con cui si certifica la  
conformità della prestazione svolta alle condizioni contrattuali;

PRESO ATTO che l'intervento è finanziato con fondi di cui all'OCDPC n.608/2019 trasferiti in favore del  
Commissario delegato con ordine di accreditamento alla contabilità speciale n.6162,

VISTA  la  dichiarazione  resa  dall'Affidatario  attestante  la  non  esclusione  della  partecipazione  alle 
procedure di affidamento di concessione e degli appalti di lavori forniture e servizi previste dall'art.80 del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data 08 settembre 2022;

VISTA  la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  e  la  contestuale  comunicazione,  resa 
dall'affidatario Ing.Santi Maria Cascone in data 28 giugno 2023; 

VISTA l'attestazione di regolarità contributiva resa dall' INARCASSA, in data 20 giugno 2023, con validità 
4 mesi dalla data del rilascio, per l’operatore economico,Ing.Santi Maria Cascone , dal quale risulta che lo 
stesso è IN REGOLA con gli adempimenti contributivi e previdenziali;

RITENUTO di dover provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento della  fattura elettronica n. 05/2023 
del 31 agosto 2023, dell'importo complessivo di € 23.304,14 di cui € 19.101,75 per imponibile (18.367,07 
oltre 734,68 per cassa nazionale previdenza) ;  € 4.202,39 per I.V.A. al 22%  ;

RITENUTA la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui  
riportate ed approvate;

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Cod. CUP: G65F19000810001 e Cod. 
CIG: 9888526DCA;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che non  
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 
2012, n. 190;

4. di liquidare  e autorizzare  il  pagamento  la  fattura  elettronica n.  05/2023 del  31 agosto 2023, 
dell'importo complessivo di € 23.304,14 di cui € 19.101,75 per imponibile (18.367,07 oltre 734,68 
per cassa nazionale previdenza) ;  € 4.202,39 per I.V.A. al 22%  ; quale compenso sulle attività di 
Direzione   Lavori  ed  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  in  modo 
proporzionale alle lavorazioni  effettuate (72,60%) con la detrazione del 5% per le attività in 
corso  da imputare sull'impegno di spesa previsto nel piano ex art.1, comma 3, OCDPC 15 ottobre  
2019, n.  608, recante “Ordinanza di  protezione civile  per  favorire  e regolare il  subentro della  
Regione  Siciliana  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità  nel  
territorio dell’isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di Messina”, 

5. di dare atto che la copertura finanziaria della superiore somma è contenuta nell’impegno di spesa  
complessivo pari ad € 3.800.000,00 previsto nel piano ex art.1, comma 3 di cui all’Ordinanza del  
Capo del  Dipartimento della  protezione civile  OCDPC 15 ottobre 2019,  n.  608,  relativamente 
all’esecuzione in  corso dei  “Lavori  di  Consolidamento  del  Costone  e  scogliere  fronte  mare  a 
Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)” ;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Dirigente Responsabile del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DETERMINA LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO DIREZIONE LAVORI
COSTONE ROCCIOSO GINOSTRA STROMBOLI



8. di disporre, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente  
determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale del Servizio Ufficio 
Genio Civile di Messina.

F.to Il Responsabile unico del procedimento
         geom. Francesco MUSCIUMARRA                               
                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio                    
                                                                                                                                INGEGNERE CAPO                              
                                                                                                                           (ing. Nicola ALLERUZZO)

DETERMINA LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO DIREZIONE LAVORI
COSTONE ROCCIOSO GINOSTRA STROMBOLI


		2023-09-13T10:57:16+0200
	NICOLA ALLERUZZO




